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Sammanfattning 

Ämnesområdet för denna uppsats är genusnormernas betydelse inom musiken. 

Studiens främsta syfte var att belysa gitarrundervisningens genusaspekter. Hur 

könsfördelningen ser ut och hur genusnormerna kan ta sig uttryck i 

undervisningen var viktiga frågor. Den historiska bakgrunden undersöktes genom 

litteraturstudier, och genom en enkätundersökning bland gitarrlärare studerades 

några exempel på hur undervisningen kan se ut idag. Gitarrlärarna i 

undersökningen har undervisat på olika nivåer och på olika platser i Sverige. 

Enkätfrågorna handlade om deras utbildning och undervisning ur ett 

genusperspektiv. Analysen av svaren bygger på ett genusteoretiskt synsätt, där 

kön och genus ses som en socialt konstruerad helhet. Genusrelationer skapas hela 

tiden i vardagen och det som upprepas ofta ses som normalt. Normativ femininitet 

och normativ maskulinitet handlar om olika förväntningar på flickor och pojkar, 

och dessa kan påverka musikundervisningen, t.ex. när det gäller beteende och val 

av instrument. Resultatet av undersökningen visar att alla gitarrlärarna fick sin 

utbildning i en mansdominerade miljö och hade manliga förebilder. I sin egen 

undervisning strävar de flesta efter att inte göra skillnad mellan pojkar och flickor, 

men det går ändå inte att helt bortse från genusnormerna. När eleverna själva får 

välja är det vanligare att flickor vill ha mera samspel och ackordkomp, medan 

pojkar vill satsa på teknik och solospel. Fastän många flickor börjar spela gitarr är 

det fortfarande ovanligt att de går vidare till högre studier. En förklaring kan vara 

brist på kvinnliga förebilder, en annan att det hör till ett normativt feminint 

beteende att inte sticka ut och ta för mycket plats. 
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1. Inledning 

I boken Den klassiska gitarren (Giertz 1979) finns en förteckning över 

betydelsefulla gitarrister och gitarrkompositörer. Listan innehåller 168 

namn, och av dem är sju kvinnor. Det blir ungefär 4%. Om listan gjordes 

om fyrtio år senare skulle den troligen innehålla något fler kvinnor, men 

andelen skulle nog inte vara så mycket högre. De flesta svenska klassiska 

gitarrister är fortfarande män, och på de högre utbildningarna är det också 

ovanligt med kvinnliga studenter.  

 

Jag började själv spela gitarr mest för att några av mina tjejkompisar hade 

valt gitarr. De slutade efter ett tag och jag höll också på att tröttna i 8:an. 

Det som gjorde att jag fortsatte var att jag fick en ny och väldigt 

inspirerande lärare. Han ansträngde sig alltid för att hitta stycken som skulle 

passa mig, och lyckades nästan alltid. När jag gick på gymnasiet var jag 

ensam tjej på gitarr. Jag led inte så mycket av det, men det var ändå 

fantastiskt att få träffa andra tjejer i min ålder som spelade gitarr på 

sommarkursen ”Liten gitarrakademi” på Musikhögskolan Ingesund. Men 

kvinnorna var förstås i minoritet där också.  

 

Vilken musik man tycker om att lyssna på har ofta betydelse när man väljer 

att spela ett instrument. Enligt Lilliestam (2006) är det ganska vanligt att 

flickor föredrar melodisk och romantisk musik, medan pojkar dras till 

hårdare, aggressivare stilar. Han menar också att det ofta är så att flickor 

som vill lära sig spela börjar i kulturskolan och lär sig noter, medan pojkar 

startar ett rockband och lär sig spela av varandra på gehör. Därför tycker jag 

det är lite konstigt att inte fler flickor spelar klassisk gitarr. Den klassiska 

spanska gitarrmusiken är ju romantisk, man spelar efter noter och det krävs 

inga förstärkare eller annan teknik. Klassiskt gitarrspel borde i så fall passa 

kvinnor lika bra som män. Det är ju ändå ganska många flickor som börjar 

spela gitarr, men varför verkar det vara så få som fortsätter?  

 

När jag diskuterade ämnesvalet till min uppsats med några bekanta och i en 

gitarrgrupp på Internet fick jag lite blandade reaktioner. De flesta tyckte att 

ämnet är spännande och intressant. Några ansåg att könet inte spelar någon 

roll – alla individer har samma möjligheter idag. Jag fick också höra att allt 

det där har redan någon annan gjort och det behövs inte en undersökning 

till. Nej, jag kan kanske inte tillföra så mycket nytt, men jag tycker det är 

viktiga att diskutera om gitarrundervisningen kan bli mer jämställd på något 

sätt. Det kan ju inte vara en ren tillfällighet att alla de andra sex 

gitarrlärarstudenterna i min metodikgrupp är män. Eftersom jag inte själv 

förstår orsaken till att det ser ut så vill jag först ta reda på mer om den 

historiska bakgrunden. På vilket sätt har genus påverkat musiklivet under 

olika tider och hur mycket av genusnormerna finns kvar idag? 
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2. Bakgrund 

Kapitlet innehåller en genomgång av den litteratur som använts för 

information och inspiration inom ämnen som är användbara för studiens 

syfte. Det är främst böcker, uppsatser och artiklar som tar upp synen på 

genusfrågor inom musiken i historia och nutid. I första avsnittet behandlas 

den genusteoretiska bakgrunden. Sedan kommer några historiska 

tillbakablickar som beskriver hur kvinnor och män varit aktiva i olika 

musikaliska sammanhang, musikutbildning för kvinnor och deras 

möjligheter att verka som musiker. Gitarrspelandets växlande historia 

beskrivs kortfattat och det avslutande avsnittet tar upp några nyare 

undersökningar om betydelsen av genus i dagens musikundervisning.   

2.1 Genusteoretisk bakgrund 

Att se historien ur ett genusperspektiv är något ganska nytt, länge var det 

nästan bara män som framträdde i historien. I mitten av 1900-talet ändrades 

detta när begreppet kvinnohistoria skapades och man började forska om 

kvinnors betydelse och roller i det historiska skeendet. Men att bara lägga 

till kvinnors tankar och handlingar till den existerande historiska kunskapen 

gav en ofullständig bild av verkligheten. Förhållandena mellan könen är 

komplexa, och kvinnor och män är inga enhetliga grupper. I stället uppkom 

begreppet genushistoria för att ge en mera nyanserad bild av det förflutna. 

Den diskuterar inte bara det biologiska könet utan också det socialt 

konstruerade könet, genus. Genushistoria handlar om både män och kvinnor 

och om relationer och interaktioner mellan dem (Rydström & Tjeder 2009).  

I Yvonne Hirdmans artikel från 1988 Genussystemet – reflektioner kring 

kvinnors sociala underordning (Hirdman 2007, s. 208-231) beskrivs hur 

begreppet genus växer fram. Genus är ett mer sammansatt begrepp än kön 

och handlar om hur manligt och kvinnligt ”görs” i samspel mellan biologi, 

föreställningar och sociala praktiker. Genussystemet har två grundläggande 

delar: 

Den ena logiken är just dikotomin, d.v.s. isärhållandets tabu: manligt och kvinnligt 

bör inte blandas. Den andra logiken är hierarkin: det är mannen som är norm. Det 

är män som är människor, därmed utgör de normen för det normala och det 

allmängiltiga.  

(Hirdman 2007, s. 213) 

 

Ordet genus kommer från latinet och betyder börd, släkte, art, kön 

(Nationalencyklopedins ordbok 2003). Inom grammatiken används det för 

att dela in substantiven i grupper, delvis beroende på kön. Under 1980-talet 

började genus användas på ett nytt sätt, under påverkan av engelskans 

gender. I Svenska Akademiens ordlista, SAOL, går det att följa hur ordet har 

gått från att vara en grammatisk term till att bli en viktig del i ett nytt 

forskningsområde. I SAOL 11 (1986) står att genus betyder ”grammatiskt 

kön”. I upplaga 12 (1998) finns tillägget ”inom kvinnoforskning socialt 

kön”. SAOL 13 (2006) innehåller även uppslagsorden genusfråga, 

genusperspektiv och genusteori. I den senaste upplagan, SAOL 14 (2015), 

finns elva olika ord som börjar med genus, t.ex. genusordning, 



3 

 

genuspedagog, genustänkande. Ett annat nytt ord 2015 är könskodning 

(http://spraakdata.gu.se/saolhist). 

Det framgår att begreppet genus numera är välkänt i den offentliga debatten 

och genusvetenskap är en egen vetenskaplig disciplin, som studerar olika 

maktrelationer i samhället. I varje samhälle finns en genusordning, som 

består av tankemönster och strukturer som reglerar de komplexa 

relationerna mellan könen. Det är lätt att observera att det finns en 

genusordning, men att förstå den är svårare. Vad som menas med manligt 

och kvinnligt är inte självklart.  

Vi kan därför inte se på kvinnlighet och manlighet som något av naturen givet. 

Men vi ska inte heller tro att de enbart är något som påtvingats oss utifrån genom 

sociala normer eller myndighetstvång. Människor konstruerar sig själva som 

maskulina eller feminina. Vi intar en plats i genusordningen – eller förhåller oss 

till den plats vi blivit tilldelade – genom vårt sätt att uppträda i det dagliga livet. 

(Connell 2003, s. 15) 

 

Enligt Connell (2003) kan genus ses som en effekt av människors ständigt 

upprepade handlingar. Det som upprepas tillräckligt ofta ses till slut som 

naturligt och självklart. Både kön och genus kan betraktas som sociala 

konstruktioner, och det är svårt att skilja på vad som är biologiskt kön och 

vad som är socialt och kulturellt. Vi skapar vår genusidentitet genom socialt 

förkroppsligande. Det innebär att kroppsliga könsskillnader dras in i sociala 

processer överallt i samhället, och att vårt förhållningssätt till kroppen 

påverkar både vårt privata och vårt offentliga liv (Connell 2003, s. 67).  

Genusrelationer kan se ut på många sätt och, och skapas hela tiden genom 

interaktioner mellan människor överallt i samhället, och hur du behandlas av 

andra och hur dina handlingar bedöms påverkas ofta av vilket kön du 

tillskrivs. Genusrelationer kan vara komplexa och motstridiga.  

Connell identifierar fyra olika typer av genusrelationer som samverkar med 

varandra - maktrelationer, symboliska relationer, känslomässiga relationer 

och produktionsrelationer (Connell 2003, s. 81). Maktrelationer är en 

central del av genussystemet, och makten kan vara både organiserad och 

diskursiv. En stat eller en institution utövar organiserad makt genom lagar 

och regler. Diskursiv makt är mer diffus och utspridd, och består av 

gemensamma föreställningar, som skapas i vardagen. I ett patriarkalt 

samhälle ordnas människorna efter kön. Män har allmänt mer makt och 

resurser än kvinnor, men bara ett fåtal män kan uppnå den högsta 

positionen. Hegemonisk maskulinitet är det ideala sättet att vara man i ett 

visst samhälle vid en viss tidpunkt, och den garanterar och motiverar 

männens dominans. De flesta män intar en delaktig position och får vissa 

fördelar, medan grupper som minst liknar idealet blir underordnade eller 

marginaliserade (Connell 2003). Symboliska genusrelationer är 

kulturyttringar som kan ses som ”könskodade”, som antingen feminina eller 

maskulina. Det kan vara språkbruk, kläder, skor, frisyrer eller musik, som 

förknippas med antingen män eller kvinnor. Vi kan visa vår plats i 

genusordningen genom hur vi klär oss och vilken musik vi lyssnar på. Att 

bära volangkjol eller skinnjacka säger något om hur du vill uppfattas. 

Många musikinstrument har också varit könskodade, och trummor har t.ex. 

haft en mer maskulin framtoning än flöjt (Lilliestam 2006). Känslomässiga 

genusrelationer handlar om olika typer av bindningar och engagemang 
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mellan könen, både positiva, negativa och ambivalenta. 

Produktionsrelationer visar sig i arbetsfördelningen mellan individer och 

grupper. Vilka som arbetar i olika yrken och vilka som arbetar i hemmet 

påverkas ofta av kön, liksom vem som gör vad i en arbetsgrupp eller 

ensemble (Connell 2003). I det gamla patriarkala samhället fanns en tydlig 

uppdelning mellan det offentliga livet och det privata. Män verkade i det 

offentliga arbetslivet och kvinnor gjorde det obetalda arbetet i hemmet. 

Kvinnor kunde ibland arbeta utanför hemmet men då oftast i roller som 

påminner om hemarbete, som städning, omvårdnad och barnpassning. 

Könen sågs som motsatta och komplementära och tillskrevs olika könade 

särdrag. Män förväntades vara mer aktiva, förnuftiga och kreativa, medan 

kvinnor skulle vara passiva, känslosamma och omvårdande. En kvinna 

kunde få mycket uppskattning och bekräftelse, men bara om hon 

accepterade sin underordning och uppträdde på rätt sätt (Green 1997). 

Samhällets genusordning förs vidare genom lagar, vanor och traditioner, och 

bildar ett mönster som tar lång tid att förändra. Den är ett system av normer 

och värderingar som styr hur det förväntas att kön ska uttryckas. Tänkandet 

utgår från att män är normen för en polis, en brandman, en riksdagsman, en 

professor - eller en gitarrist. Kvinnors handlande ska vara annorlunda än 

mäns handlande: ”det ska vara mindre, det ska äga rum på mindre viktiga 

platser och det ska ta sig diskreta, accepterade uttryck och följa spelets 

regler” (Hirdman 2007, s. 19). Butler (2007) använder begreppet den 

heterosexuella matrisen om de språkliga och kroppsliga handlingar som är 

socialt godkända i ett visst samhälle. Strukturen utgår från att det finns två 

skilda könskategorier, kvinna och man, och att handlingarna kan sorteras in 

som antingen feminina eller maskulina.  

Det har ändå skett stora förändringar under senare tid. I Sverige idag kan 

båda könen oftast göra samma saker – men det är inte säkert att de verkligen 

gör det. Flickor har samma formella möjlighet att spela ishockey och 

studera fysik som pojkar. Men vad de praktiskt gör har ett starkt samband 

med deras vilja och behov av att bli bekräftade som flickor. Chansen att få 

den bekräftelsen är större om de förhåller sig relativt underordnade 

pojkarna, och inte avviker för mycket från den heterosexuella matrisen 

(Elvin-Nowak & Thomsson 2003). Det finns ändå alltid vissa gemensamma 

föreställningar om vad det innebär att vara kvinna eller man. Dessa idéer 

påverkar individens handlande, mer eller mindre. Den aktuella tidens 

föreställningar om kön avspeglas även i musikalisk praktik och 

undervisning (Skåreus 2018). ”Det finns tydliga relationer mellan vad som 

sker i det omgivande samhället och inom skolkulturernas väggar. 

Förändringar på ett samhälleligt makroplan får konsekvenser för vad som 

sker på ett mikroplan i skolan” (Skåreus 2018, s. 79). 

Genusforskning bedrivs idag både som ett eget ämne och inom andra 

ämnen. Den hämtar metoder och teorier från flera olika discipliner. Att 

anlägga ett genusperspektiv på ett ämne innebär ett aktivt analyserande, 

reflekterande och ifrågasättande förhållningssätt, och att man ser hur 

föreställningarna om manligt och kvinnligt förändras beroende på tid och 

plats. 
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Ett genusperspektiv går att anlägga på allt som möter oss: tv-serier, politiska 

satsningar, förskolors verksamhet, bilder i det offentliga rummet, forskning och 

förmedling av kunskap. Genom att ställa frågor om det som finns runt oss, kan vi 

öka vår förståelse för hur kön och genus genom tiderna skapas och återskapas i 

samhället. Genom att ställa frågor till oss själva, kan vi öka vår förståelse för hur 

vi själva bidrar till att återskapa normativa föreställningar om kön, någonting som 

ett genusperspektiv kan synliggöra och utmana. 

(https://www.genus.se/kunskap-om-genus/) 

 

När det i de följande avsnitten talas om kvinnliga musiker så avses musiker 

av kvinnligt kön, och inte musiker som ”beter sig kvinnligt”. 

2.2 Kvinnliga och manliga musikmiljöer 

De musikaliska miljöerna har historiskt ofta varit uppdelade och setts om 

antingen manliga eller kvinnliga. Det kan gälla val av instrument, 

musikutbildning och till och med hur musiken klingar. Vilken typ av 

musikutövande som anses passa för kvinnor och män varierar mellan olika 

kulturer och tidsepoker (Öhrström 1989).  

Att det fanns en klar uppdelning mellan mäns och kvinnors musikvärldar 

redan under antiken kan ses på bevarade bilder. Kvinnor spelade ljudsvaga 

instrument som harpa och kithara (stränginstrument av lyratyp), oftast i 

hemmen, medan männen spelade de betydligt mer ljudstarka instrumenten 

trumpet och horn utomhus vid olika ceremonier. Under medeltiden spelade 

adelskvinnorna hackbräde, harpa och luta vid furstehoven. Från renässansen 

och framåt har olika klaverinstrument tillsammans med harpa och luta 

ansetts särskilt lämpliga att spela i hemmen av kvinnor från de högre 

klasserna (Öhrström 1989). 

Pianospelandet blev under 1800-talet en viktig del av de borgerliga 

flickornas uppfostran och ansågs förstärka deras kvinnlighet. Idealet var att 

spela enkla stycken mjukt och behagligt, med ett leende på läpparna. 

Kvinnor skulle inte glänsa, utan behaga (Öhrström 1989). Att spela ett 

instrument offentligt var männens sak, och manliga aktiviteter har historiskt 

sett nästan alltid haft högre status. Kvinnorna skulle stå för det naturliga, 

och det mest naturliga var sång. En kvinna kunde bara göra karriär som 

sångerska, eller möjligen harpist (Derkert 2003). När kvinnor uppträdde i 

det offentliga musiklivet skulle det alltså vara i roller som liknar den privata 

sfären, och i genrer som uttrycker symboliskt kvinnliga särdrag (Green 

1997). Kvinnor har fått mest uppskattning och respekt om de bekräftat sin 

femininitet genom att sjunga. En man som sjunger kan däremot riskera sin 

manlighet. Att spela ett instrument har setts som maskulint beteende, men 

mer eller mindre beroende på instrument och musikstil. I klassisk musik har 

kroppen mindre betydelse och kvinnor behöver inte riskera sin femininitet. 

Men solospel, virtuositet och improvisation bekräftar maskulina särdrag och 

kan ses som utmanande för en kvinna (Green 1997). 

På den svenska landsbygden var kvinnornas musik knuten till hemmet, 

barnen och djuren. Vaggvisor, arbetsvisor och kulning, som användes 

praktiskt i det vardagliga livet, var typiskt kvinnligt. Men att spela till dans 

på fiol, dragspel eller klarinett ansågs inte passande. Däremot kunde 

https://www.genus.se/kunskap-om-genus/
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kvinnorna sjunga visor och kompa sig på cittra eller gitarr i hemmen 

(Öhrström 1989).  

Tanken att musiken kan låta manligt eller kvinnligt fanns också redan under 

antiken. Aristoteles ansåg t.ex. att den doriska skalan var mest manlig. Ljusa 

klanger ansågs mer kvinnliga än mörkare klanger. Under romantiken skrev 

många tonsättare sonater med ett aktivt manligt huvudtema, och ett stilla 

inåtvänt kvinnligt sidotema. Under 1800-talet kännetecknades den manliga 

musiken av bl.a. stora språng, hög ljudstyrka, staccato, bleckblåsinstrument 

och slagverk. Lyriska melodier, svag ljudstyrka, små intervall och legato var 

typiskt för kvinnlig musik. Sånger och pianostycken passade för kvinnor, 

men inte symfonier (Öhrström 1989). 

2.3 Musikutbildning för kvinnor 

Musikutbildningen var länge uppdelad efter kön och styrdes av 

föreställningar om manligt och kvinnligt. Flickor från de högre klasserna 

undervisades i hemmet och utbildningen gick främst ut på att odla 

”talanger”, som språk, dans, teckning och handarbete. Sång och klaverspel 

var också en viktig del av undervisningen. Musikaliska akademien 

inrättades av Gustaf III 1771 och dess undervisningsverk hade till syfte att 

utbilda manliga yrkesmusiker till orkestrarna. 1797 startades en sångskola 

inom akademien, som var öppen för både pojkar och flickor. Redan 1799 

var flickorna i majoritet. De var också duktigare och flitigare än pojkarna, 

mycket beroende på att sång var en talang som ansågs särskilt viktig för 

kvinnor i hemmen. Det fanns nästan inga andra utbildningar för flickor. 

Musiklärarinna och sångerska var några av de få yrken som en ogift kvinna 

kunde välja under 1800-talet (Öhrström 1993).   

Under andra halvan av 1800-talet öppnades nya utbildningsmöjligheter för 

flickor. På Musikaliska akademiens undervisningsverk gick 1856 118 

flickor och 141 pojkar. Det fanns ett tydligt mönster i elevernas val av 

instrument och ämnen som berodde på vilka musikaliska miljöer de hade 

fostrats i. De manliga eleverna spelade alla olika sorters instrument, medan 

de kvinnliga huvudsakligen studerade sång, piano, orgel, och senare även 

violin (Öhrström 1993).  

Sång och piano har fortsatt att dominera bland kvinnliga musikhögskole-

studenter ända fram till 1960-talet, då den nya skolpolitiken och de 

kommunala musikskolornas framväxt gjorde att instrumentvalet breddades. 

Flickorna uppmuntrades då att delta i ensemblespel och välja något annat än 

sång och piano. Många började spela olika orkesterinstrument och det fick 

till följd att andelen kvinnliga studenter på musikerlinjerna ökade under 

1980-talet. Sammansättningen av kvinnliga och manliga studenter har blivit 

något jämnare inom de flesta instrumentgrupperna, och detta har även 

påverkat de svenska symfoniorkestrarna (Öhrström, 1993). Men än idag är 

sång det som lockar flest kvinnor och de dominerar stort på de högre 

sångutbildningarna. Antalet kvinnliga instrumentalister är däremot lågt 

redan på gymnasiet och sjunker ännu mer när man går vidare till 

folkhögskolor och musikhögskolor (Selander 2012).  
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2.4 Kvinnliga musiker 

Redan på 1800-talet fanns det några svenska kvinnor som tog steget ut från 

den privata sfären till den offentliga. De flesta arbetade som musiklärare, de 

blev ofta ”pianotanter”, som tog emot elever i sitt hem och lärde dem 

musikens grunder och tidens pianorepertoar. Ett fåtal kvinnor blev musiker 

och framförde både populärmusik på caféer, och konstmusik på Musikaliska 

Akademiens konserter. På 1880-talet bildades två kammarmusikaliska trios 

med bara kvinnor. Kvinnor var inte välkomna i symfoniorkestrar eller 

teaterorkestrar, så de måste samarbeta med varandra för att kunna utöva sin 

musik (Selander 2012).  

Det har trots allt funnits många kvinnliga musiker genom tiderna, men de 

flesta har blivit bortglömda. Marie Selander har skrivit om några av dem i 

Inte riktigt lika viktigt? – om kvinnliga musiker och glömd musik (2012). 

Sångsolisterna är flest och har fått mest uppmärksamhet, men det har också 

funnits många skickliga instrumentalister som inte hamnat i 

historieböckerna. I början på 1900-talet fanns det en stor efterfrågan på 

underhållningsmusik. Innan radion, grammofonskivan och ljudfilmen kom 

behövdes det levande musik. Kvinnliga pianister kunde vid den tiden få 

jobb på biografer som visade stumfilm, och mellan 1900 och 1920 fanns det 

ett hundratal ”damorkestrar” som turnerade i Sverige och spelade på 

restauranger, danspalats och folkparker. Orkestrarna var ofta utländska, men 

många hade svenska medlemmar. Damorkestrarna blev omskrivna för sin 

skicklighet, men kanske oftare för sitt utseende. I en tidning kunde man 

1912 läsa: ”Damorkestrar, åja, fast de ha mestadels så fula flickor”. 

(Selander 2012, s. 54). Det var ganska vanligt med kvinnor som spelade i 

underhållningsorkestrar ända fram till 1950-talet, då nya musikstilar och 

grammofonskivor gjorde att dessa orkestrar försvann (Selander 2012).  

2.5 Gitarrspelande förr och nu 

Den moderna sexsträngade gitarren kom till i slutet av 1700-talet och blev 

snabbt populär som ett idealiskt heminstrument. Den var lätt att hantera, 

billig, lättspelad och kunde användas till både solospel och 

ackompanjemang. Solisterna var förstås nästan alltid män och gitarren fick 

snart en helt ny repertoar genom kompositörer som Fernando Sor och 

Dionisio Aguado (Giertz 1979).  

Mot mitten av 1800-talet började gitarren alltmer associeras med kärlek, 

längtan och romantik. På många bilder avbildas kvinnor med vemodig blick 

och en gitarr i knät. Den blev ett “fruntimmersinstrument” och fick lägre 

anseende även socialt. Pianot blev det nya statusinstrumentet i de 

välbärgade hemmen. Men den som inte hade råd med piano kunde köpa en 

billig gitarr. Det gavs ut många enkla gitarrskolor för självstudier. 

Virtuoserna blev färre, men amatörerna fler. Mot slutet av seklet kom dock 

en ny guldålder för sologitarren med Francisco Tarrega, och 1893 föddes 

Andrés Segovia, som blev 1900-talets mest kända klassiska gitarrist (Giertz 

1979). 

Till Sverige kom gitarren ganska sent, först omkring 1820 började den bli 

vanlig. Mot slutet av 1800-talet sågs den som ett instrument för kvinnor, 
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framför allt inom frikyrkorörelsen. “Gitarren förekom endast vid de 

religiösa mötena, men då så allmänt att mäst var piga klinkade i sin 

kammare på lediga stunder” (Giertz 1979, s. 224). Gitarren användes vid 

den här tiden nästa bara för att ackompanjera sång. På 1920-talet ökade 

intresset för gitarren som ett ”seriöst” instrument igen. En av de första som 

konserterade på klassisk gitarr i Sverige var Nils Larsson, kallad Banjo-

Lasse. I början blev han retad av de andra pojkarna, eftersom gitarren var så 

förknippad med andliga sånger och sågs som något feminint (Giertz 1979, s. 

227). 1926 spelade Andrés Segovia i Sverige för första gången. Det blev 

ingen succé direkt, men gitarrens status och popularitet ökade efter hand och 

då blev den snart ett typiskt “manligt“ instrument. Ännu populärare blev 

gitarren när den moderna rockmusiken växte fram på 1950-talet. Den 

musiken var ännu mer maskulint kodad och de nya idolerna var nästan alltid 

män (Giertz 1979). 

I Sverige var det länge brist på skickliga gitarrlärare. Den första högre 

gitarrutbildningen startade först 1961 på Folkliga musikskolan i Ingesund. 

Tio år senare fanns det 73 elever på 7 olika gitarrlärarutbildningar. När 

Claes Bredvad-Jensen (1972) skickade ut en enkät till gitarrlärar-

studenterna fick han 48 svar. Av dem hade 37 undertecknat med sitt namn, 

och två var kvinnor. 

Sedan 1960-talet har alltså antalet kvinnor ökat på musikerutbildningarna på 

de flesta instrument. Könsfördelningen i symfoniorkestrarna har också blivit 

betydligt jämnare. Samma positiva utveckling verkar inte ha skett när det 

gäller gitarr. Det är ju inte heller ett orkesterinstrument. Några nedslag i den 

moderna historien vid Kungl. Musikhögskolan i Stockholm visar att det 

1990 fanns kvinnliga elever på samtliga instrument, utom trombon, trumpet, 

tuba - och gitarr. Inte heller 1975 och 1985 fanns det några kvinnor på 

gitarrutbildningen (Öhrström 1993). 

Men kvinnliga gitarrister finns, fastän de inte syns så ofta. Några av dem 

medverkar i boken Grepp om livet – samtal med femton gitarrister av Maria 

Lindström (2018). Lindström, som själv är gitarrist, har samtalat med 

femton framgångsrika gitarrister som alla är kvinnor, i olika åldrar och med 

olika erfarenheter. I inledningen skriver hon:  

Men jag vill nog påstå, med kalkylerad risk för mothugg, att just gitarren är det 

instrument som säger mest om sin utövare. Gitarren har gått från att ses som ett 

hemmainstrument för damer till att, bland annat tack vare den store Segovia, 

kunna erövra konserthus med finklädd publik och som rock/popinstrument har 

gitarren blivit en machosymbol – bara med sitt utseende, om inte annat… De 

klassiskt skolade gitarristerna har kanske inte haft samma anledning att fundera 

över sin genusmässiga output, får musiken tala för sig själv är väl utövaren fri att 

vara luden eller slät?” 

 (Lindström 2018, s. 8). 

 

Men även de kvinnor som spelar klassisk gitarr har ofta känt sig ensamma 

och osäkra. De har blivit ifrågasatta av andra, och av sig själva. En gitarrist 

säger i Lindströms intervju att hon saknade kvinnliga klasskamrater. ”Och 

att först när en tysk kvinna var utbytesstudent på gitarrlinjen, fick hon en 

djupare kontakt med en kollega och det föll sig självklart att de skulle spela 

duetter” (Lindström 2018, s. 92). En annan av de intervjuade gitarristerna 

säger att hon aldrig förväntade sig att lyckas. ”Jag trodde aldrig att 
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Musikhögskolan skulle ta in mig, inte på första försöket i alla fall. Alla 

killar spelade så fort och starkt och tekniskt och utantill, jag trodde absolut 

inte att jag räckte till” (Lindström 2018, s. 139). 

2.6 Genus inom musikundervisningen idag 

Könsrelaterade associationer till olika instrument och musikaliska aktiviteter 

har alltså funnits ända sedan antiken. Även om mycket har förändrats kan 

man fortfarande se exempel på att genus styr musicerandet bland ungdomar. 

Många undersökningar beskriver hur genusfrågor påverkar 

musikundervisningen, och att genuskodning av instrument och musikstilar 

är vanlig än idag, se bl.a. Borgström Källén (2014), Björck (2011), Bergman 

(2009) och Karlsson (2002). 

Musikeleverna på gymnasiets estetiska program och deras bakgrund har 

studerats av Karlsson (2002) i en enkätundersökning, som även tar upp 

genusaspekterna. Könsfördelningen på utbildningen var relativt jämn, men 

fördelningen på instrument varierade. Pojkarna dominerade på typiska 

”rockinstrument” och på bleckblåsinstrument, medan flickorna var mycket 

fler på sång, piano, träblåsinstrument och stråkinstrument, och skillnaderna 

ökade till och med under gymnasietiden. Trots att pojkarna i genomsnitt 

hade lägre betyg i musikämnena så värderade de sina kunskaper högre i 

enkäten, och fler pojkar än flickor ville satsa på en karriär som 

yrkesmusiker. Att mäns musikutövande historiskt varit mer offentligt än 

kvinnors visade sig även här, eftersom spelningar på fritiden förekom nästan 

dubbelt så ofta bland pojkarna. Vid skolans konserter framträdde både 

flickor och pojkar, men det var oftast pojkarnas val av genre som styrde och 

pop och rock dominerade (Karlsson 2002). 

En annan, och mer kvalitativ, undersökning av musikundervisning på 

gymnasiets estetiska linje gjordes några år senare av Borgström Källén 

(2014). Genom observationer av ensembleundervisningen ville hon studera 

hur elevers musikaliska handlingar samverkar med konstruktion av kön och 

genrepraktik. Hon ville också ta reda på om det skulle gå att göra 

musikundervisningen mer genusneutral och ge alla elever ökat 

handlingsutrymme. Musikaliska aktiviteter, genrer och instrument 

genusmarkeras i skolan av både lärare och elever. De symboliska 

relationerna leder till ett heteronormativt isärhållande. Majoriteten av 

eleverna följer ett ”pojkspår” eller ett ”flickspår” eftersom det är enklast och 

ger trygghet och samhörighet. Normerna för maskulint och feminint 

beteende skiljer sig åt och i musikundervisningen ses ofta verbal 

kommunikation och formellt lärande som feminint, medan icke-verbal 

kommunikation och informellt lärande är mer maskulint kodat. Flickor 

förväntas hålla ordning och sjunga och spela ”rätt”, medan pojkar kan ha en 

mer avspänd och lekfull inställning till undervisningen. Nördighet, 

risktagande och virtuositet är enligt normerna högt värderade maskulina 

egenskaper (Borgström Källén 2014, s. 265). De ensemblegrupper som 

ingick i undersökningen delades in i tre genrediskurser beroende på hur 

genus samspelade med genre. Den populärmusikaliska diskursen, med pop- 

och rockgrupper, är gehörsbaserad och normativt maskulin. Den vokala 

diskursen, med sångensemble och kör, är normativt feminin. Dessa två kan 

betraktas som två motpoler och där råder ett dikotomt förhållande mellan 
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positionerna ”pojke” och ”flicka”. Den tredje genrediskursen kallas den 

skolmusikaliska, och där ingår renässans- och improvisationsgrupperna. I 

det sammanhanget är musikteoretiska kunskaper en fördel, men musiken 

man spelar är ganska obekant för eleverna sedan tidigare. Det är inget de 

håller på med utanför skolan. Den skolmusikaliska diskursen kan därför 

fungera som ett mellanting, eller en ”third space”. Här samspelar kön och 

genre på ett annat sätt än i populärmusik- och vokalpraktiken. Det finns inga 

färdiga roller att spela (Borgström Källén 2014). 

Musikundervisning som fokuserar att lära det som är obekant, både i klingande 

och kroppslig bemärkelse, ger förutsättningar för en ”third space”. Detta eftersom 

kunskap i musikalisk handling fokuseras och eftersom konstruktion av kön tonas 

ner när musiken eleverna arbetar med inte är en given del av deras vardagskultur. 

(Borgström Källén 2014, s. 270 ) 

 

När det handlar om att ”ta plats”, att vilja synas och höras, skiljer sig 

normerna åt för pojkar och flickor, särskilt inom populärmusiken. Olika 

aspekter av platstagande diskuteras av Björck (2011) och det kan handla om 

att ta plats med ljud, med kroppen eller i rummet. Pojkar ses ofta som aktiva 

platstagare och flickor som aktiva platsgivare, som intar en understödjande 

position i bakgrunden i blandade ensembler. Ett normativt feminint 

beteende går inte alltid ihop med högljutt spel, yviga gester och självsäker 

attityd. För att öka flickornas självförtroende har på vissa ställen skapats 

separata rum, egna aktiviteter för bara flickorna där de slipper tävla om 

utrymmet med pojkarna (Björck 2011).  

Ett exempel på en skola som provat separata rum beskrivs av Bergman 

(2009). Högstadieeleverna på skolan hade spellektioner i könsuppdelade 

grupper. Anledningen var att eleverna själva ville det, eftersom de annars 

befarade att pojkarna skulle dominera för mycket. Spelmomentet handlar 

huvudsakligen om ”rockbandsmusicerande” och det är nästan bara pojkar 

som har ”rätt sorts” förkunskaper. När Bergman observerade spellektionerna 

fann hon att största skillnaden mellan tjejerna och killarna var hur de 

agerade och tog plats, och hur de förhöll sig till sin egen kompetens. Redan i 

korridoren innan lektionen diskuterade flickorna hur svårt det var att spela 

ackord, och några påstod att de var omusikaliska och hade dålig sångröst. 

När inga killar var med var det lättare att få tjejerna att våga prova ovana 

instrument som bas och trummor. Men det var ändå ovanligt att någon tjej 

vågade sticka ut och framstå som alltför duktig. Det kan enligt Bergman 

bero på att de har svårt att identifiera sig med de maskulint könskodade 

instrumenten och spelstilen (Bergman 2009). 

Hur normerna för feminint beteende i allmänhet kan se ut bland tjejer på 

gymnasiet har studerats av Ambjörnsson (2003). Idealet är måttfullhet, 

kontroll, inlevelseförmåga och tolerans. En flicka får inte framhålla sig själv 

för mycket för det ses som utmanande och okvinnligt. Det kan få negativa 

konsekvenser både för hennes ställning i tjejgruppen och för hennes 

sexuella attraktionskraft. Auktoritet och teknisk kompetens är viktiga delar 

av maskulint beteende, liksom att distansera sig från det som kan uppfattas 

som kvinnligt (Ambjörnsson 2003). 

Hur musikvanor och musiksmak varierar beroende på genus, ålder, 

bostadsort och social bakgrund beskrivs av Lilliestam (2006). Genus har 

stor betydelse vid val av musikstil och instrument. Det finns en schablonbild 
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av å ena sidan den notläsande tjejen som spelar klassisk musik på piano och 

sjunger i kör och å andra sidan den gehörsspelande gitarrkillen som spelar 

hårdrock. Den bilden stämmer fortfarande ganska bra med verkligheten. 

Tjejer som spelar rock och killar som spelar klassiskt kan ses som ganska 

udda  (Lilliestam 2006). Musikutbildningar har ofta snarare förstärkt än 

motverkat traditionella genusmönster inom musiken. Den förberedande och 

högre musikutbildningen kan ses som en sluten utbildningscykel, där 

undervisningsformerna, produktionsrelationerna och kvalitets-

uppfattningarna traderas och reproduceras Hur man tolkar och framför 

musik i en viss genre förs ofta vidare genom en mästare-lärlingtradition. 

Lärare och elever blir en del av en musikerdiskurs, där även 

genuskonstruktion ingår. Det som upprepats tillräckligt många gånger ses 

som det normala (Borgström Källén 2014, s. 286).  

Könskodning av musikinstrument förekommer i de flesta kulturer. Stora och 

ljudstarka instrument har ofta betraktats som mer maskulina än mindre 

instrument med mjukare klang. Piano, fiol och flöjt kan ses som typiskt 

”kvinnliga” instrument, medan gitarr, särskilt elgitarr, bas, trummor och 

saxofon uppfattas som ”manliga” (Lilliestam 2006, s. 168). Forskning har 

visat att dessa föreställningar lever kvar. Attityderna till olika instrument 

bland studenter har undersökts vid flera tillfällen av amerikanska forskare. 

I en studie fick studenterna placera in åtta instrument på en skala, från mest 

maskulint till mest feminint. Ordningen blev: trummor, trombon, trumpet, 

saxofon, cello, klarinett, violin, flöjt. När forskarna bad en grupp vuxna att 

välja ett instrument till sitt barn återkom samma mönster. Flöjt, violin och 

klarinett ansågs vara lämpligast för en flicka och trummor, trombon och 

trumpet för en pojke (Abeles & Porter 1978). En senare undersökning av 

studenters genuskodning av samma instrument visade att de placerades i 

nästan exakt samma ordning (klarinett och violin bytte plats), men att 

skillnaden mellan dem hade minskat något (Delzell & Leppla 1992). En 

studie som omfattade flera instrument, däribland gitarr, kom fram till att 

harpa och flöjt ansågs som mest feminina. Gitarren placerade sig som 

nummer sju av de maskulint könskodade instrumenten, efter tuba, 

kontrabas, trumpet, bastrumma, saxofon och cymbal. I denna undersökning 

märktes ingen skillnad mellan hur manliga och kvinnliga studenter 

könskodade instrumenten, men de som hade musik som huvudämne 

tenderade att gradera vissa instrument som mer maskulina än de andra 

studenterna gjorde (Griswold & Chroback 1981). Utvecklingen under tre 

decennier undersöktes av Abeles (2009), som fann att genuskodningen av 

instrument ändrats väldigt lite under den tiden. Men på de högstadieskolor 

som undersöktes 2009 var det ändå 20% av pojkarna som spelade ett 

”feminint” instrument, och 10% av flickorna som spelade ett ”maskulint” 

instrument. Det finns många andra faktorer än kön som påverkar 

instrumentvalet, som sociala och individuella förhållanden, och 

instrumentets egenskaper. En studie av vilka instrument som engelska barn 

spelade i olika åldrar,   

5-19 år, visade på att valet påverkades av kön. Störst var könsskillnaden på 

harpa, flöjt, elgitarr och elbas. Pojkarna dominerade helt på elgitarr i de 

lägre åldrarna, men i den äldsta åldersgruppen var det 20%  flickor. För den 

akustiska gitarren var könsfördelningen ganska konstant genom åldrarna, 

med ca 65%  pojkar (Hallam, Rogers & Creech, A. 2008).  
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Hur svenska barn väljer instrument finns beskrivet i flera studentuppsatser. 

I en undersökning av könsfördelningen inom Eskilstuna kommunala 

musikskola 1980-2000 fann Pettersson (2014) att piano var det vanligaste 

instrumentet bland flickorna och gitarr bland pojkarna.  En annan studie av 

instrumentval på två musikskolor kom fram till att flickor föredrog piano, 

stråkinstrument, träblåsinstrument och solosång. Pojkarna valde oftast 

gitarr, bas, slagverk och saxofon (Andersson & Hallman 2006). 

Den akustiska gitarren har idag inte så stark könskodning, men elgitarren 

uppfattas fortfarande av många som ett typiskt manligt instrument. Nilsson 

(2005) har studerat hur gitarrspelande flickor förhåller sig till den akustiska 

gitarren och elgitarren. De flesta flickorna i undersökningen tyckte att det är 

lättare att spela akustisk gitarr. Det låter bättre och den har en mer naturlig 

klang. Den finns ofta lätt tillgänglig i hemmen och den passar bättre till 

sång. Flickorna ansåg att elgitarren låter häftigare, men att den nog passar 

bättre för killarnas musiksmak. Den lämpar sig mer för solospel än för komp 

och den låter mer. Den höga ljudstyrkan uppfattades av många flickor som 

negativt, för då hörs det tydligare när de spelar fel och det blir pinsamt. 

Skillnaden på pojkars och flickors attityd till gitarren handlar enligt 

författaren mycket om förebilder och om att tro på sin egen förmåga. De 

flesta gitarrförebilderna är män. Det gör att killar identifierar sig mer med 

sina idoler och försöker spela som dem, Tjejer nöjer sig ofta med en läsa om 

och titta på bilder av sina idoler (Nilsson 2005).  

Gitarrundervisningen på en kulturskola ur ett genusperspektiv har studerats 

av Marklund (2010). Hon intervjuade fyra gitarrlärare om deras tankar om 

skillnaderna mellan tjejer och killar i undervisningen. Det fanns olika 

åsikter, men några lärare antydde att flickorna ofta lyssnar mer på läraren 

och tar undervisningen mer seriöst. De förstår fortare och fingrarna fungerar 

bättre. Pojkarna kan ha lite starkare händer och har lättare att ta barréackord. 

Tjejer är mer intresserade av texter och komp, medan killar gillar tekniska 

svårigheter. När det gäller klassiskt gitarrspel ansåg lärarna att 

könsnormerna inte märks lika tydligt som i pop och rock. På skolan var det 

lika många flickor som pojkar som började spela gitarr, men det var så gott 

som bara pojkar som gick vidare till högre studier. När flickorna kommer i 

puberteten får de andra intressen och slutar, och killarna har ofta ett bättre 

självförtroende, även när de är sämre. De intervjuade lärarna betonade 

vikten av förebilder. En kvinnlig gitarrlärare berättade att hennes dotter inte 

trodde att mammor kunde köra motorcykel, helt enkelt för att hon aldrig sett 

en kvinna på motorcykel. Många flickor har omedvetna föreställningar om 

att gitarrister är män (Marklund 2010).  

Problemet är inte att det skulle vara okvinnligt att spela gitarr, men däremot 

kanske det är svårare för flickor att utmärka sig och satsa på en karriär som 

musiker. En kvinnlig pianist uttrycker det så här: “Pojkar och flickor 

uppfostras olika. För att bli en bra musiker måste man vara väldigt 

fokuserad på sig själv, sätta sig själv först och hela tiden tänka på att bli 

bättre, annars kommer man inte långt” (Yeaman 2003, s. 10). 

För att studera om den tidigare stereotypa könskodningen av olika 

instrument håller på att förändras undersökte Holmlund (2018) några 

högstadieelevers och deras lärares attityder. Idag är alla mer medvetna om 

genusfrågor och på en direkt fråga svarar de flesta att de skulle kunna spela 
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vilket instrument som helst. Men vilka man sen föredrar i praktiken följer 

ändå till stor del gamla mönster. De instrument som i tidigare 

undersökningar visat sig vara mest maskulint könskodade är fortsatt mycket 

populärare bland pojkar. Det gäller främst trummor och bas, som kräver att 

man tar ordentligt med plats, både audiellt och kroppsligt. Mest feminint 

könskodat är fortfarande sång. Fiol, flöjt och piano är också mycket 

vanligare bland flickorna. Gitarren hade däremot, tillsammans med 

saxofonen, en mer neutral könskodning i denna undersökning.  

I skolans musikundervisning måste numera alla elever prova på att spela 

flera olika instrument för att få ett bra betyg. Samtidigt använder man sig 

huvudsakligen av den typ av pop- och rockmusik som befäster manliga 

normer. Ensemblelektioner på högstadiet kan därför ibland verka 

utjämnande och ibland förstärka genusnormerna. Jenner (2018) studerade de 

genusstrukturer som uppstår på lektionerna mellan lärare och elever. 

Lärarna sade sig inte uppleva en tydlig könskodning av olika instrument, 

men när eleverna fick välja fritt valde många flickor ändå instrument med 

feminin könskodning. En lärare som först sa att det inte fanns några 

genusrelaterade problem på skolan påstod sedan att flickor är benägna att 

spela svagare och inte tror att de kan spela. De vill spela rätt och undviker 

instrument som de inte är säkra på. Läraren uppmanade dem därför ibland 

att ”banka på” lite mer. Alltså bli mer som pojkar, som ofta spelar sämre 

men hörs mer. Den maskulint kodade rockmusiken framställs ofta av lärarna 

som idealet, och det kan vara ett hinder för en mer jämställd undervisning. 

”Musikläraren har en extra viktig roll i att visa på en större och bredare 

representation av kvinnliga och manliga musiker, genrer och instrument än 

vad det mer normativa musikutbudet som eleverna exponeras för utanför 

klassrummet gör” (Jenner 2018, s. 39). 

 

3. Syfte 

Syftet med detta arbete är att få kunskap om hur gitarrundervisningen på 

några svenska skolor ser ut idag ur ett genusperspektiv, och om den 

historiska bakgrunden till detta.  

 

Frågor:  

 

Vilka faktorer kan påverka könsfördelningen bland gitarrstudenter 

och gitarrister i Sverige? 

 

På vilket sätt kan gitarrundervisningen te sig könsnormativ? 

 

Hur har de senaste årens ökade medvetenhet om genusfrågor 

påverkat gitarrundervisningen? 
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4. Metod 

I avsnittet beskrivs de metoder som använts för att komma fram till 

resultatet. Först redovisas den informationsinhämtande tekniken, och hur 

urval, insamling och bearbetning gått till. Sedan följer de forskningsetiska 

aspekterna, och sist de teoretiska utgångspunkterna. 

4.1 Informationsinhämtande tekniker 

För att ta reda på kunskaper, åsikter och uppfattningar används i 

forskningssammanhang ofta intervjuer eller enkäter. Båda bygger på frågor, 

men intervjun är muntlig kommunikation medan enkäten är skriftlig. Båda 

kan också utformas på flera olika sätt eller kombineras med andra metoder. 

Frågorna kan ha olika grad av standardisering och strukturering. Hög 

standardisering innebär att man ställer samma frågor i samma ordning till 

alla. Strukturering handlar om hur frågorna är formulerade och vilket 

svarsutrymme man får (Ejvegård 2009).  

Enkäten är ett frågeformulär som sänds ut till ett större antal personer och 

den som svarar benämns respondent. Frågorna i en enkät är alltid 

standardiserade och alla deltagare får samma frågor. Svaren i enkäten kan 

vara bundna eller öppna, med eller utan svarsalternativ. Att samla in 

material genom en enkät är enklare än genom en intervju. Det går att 

samtidigt nå flera personer och svaren är redan från början skriftliga och 

lättare att bearbeta. Eftersom frågorna är standardiserade är det enklare att 

jämföra svaren. Om enkäten inte kommer tillbaka kallas det enkätbortfall, 

och om en eller flera frågor inte besvaras kallas det internbortfall (Ejvegård 

2009).  

För att få veta mer om de specifika frågorna om gitarrundervisning idag ur 

ett genusperspektiv har jag valt att genomföra en enkätundersökning bland 

gitarrlärare med olika erfarenheter. Jag hade först planerat att göra 

kvalitativa intervjuer, men av praktiska skäl blev frågorna istället skriftliga 

och gjordes om till en enkät. Enkäten har alltså en kvalitativ inriktning, och 

syftar inte till att få fram siffror, utan mer attityder och erfarenheter. 

Frågorna är öppna, utan svarsalternativ. Utformningen är ett standardiserat 

frågeformulär med samma frågor till alla. Det går att välja att svara 

kortfattat eller skriva en personlig berättelse. Genom att skicka ut en enkät 

kan jag nå något fler än om jag skulle göra intervjuer, och mottagaren kan  

svara med egna ord och tänka igenom svaren ordentligt. Enkäten är 

uppbyggd så att den börjar med två korta bakgrundsfrågor. Övriga frågor 

kan delas in i fyra huvudgrupper: 

1. Inspiration och förebilder 

2. Den egna utbildningen ur ett genusperspektiv 

3. Den egna undervisningen ur ett genusperspektiv  

4. Tankar om könsfördelningen bland gitarrister 

Frågorna finns i Bilaga 1. 

För att få lite mer kvantitativa uppgifter och se om det skett några 

förändringar skrev jag till musikhögskolorna och frågade efter statistik över 
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antalet manliga och kvinnliga gitarrstudenter under de senaste åren. Deras 

svar finns i Bilaga 2. 

4.2 Tillvägagångssätt 

4.2.1 Urval 

Efter att ha övervägt olika insamlingsmetoder fastnade jag till slut för en 

enkät med kvalitativ inriktning och öppna frågor riktad till ett mindre urval 

av gitarrlärare. För att uppnå syftet med en undersökning är det viktigt att ur 

den population som ska undersökas försöka få fram ett representativt urval. 

Det finns slumpmässiga och icke slumpmässiga urval (Trost 2012). Valet av 

gitarrlärare till enkäten var icke slumpmässigt. Det kan närmast kallas ett 

bekvämlighetsurval eftersom jag valde bland dem som fanns lätt 

tillgängliga, och som jag kunde få fram e-postadress till. Några gitarrlärare 

kände jag till sedan tidigare, och några hade jag kommit i kontakt med via 

gitarrgrupper på Internet. De viktigaste urvalskriterierna var att 

respondenterna skulle vara gitarrlärare med erfarenhet av undervisning på 

olika nivåer och på olika orter i Sverige. En viktig anledning till att jag 

valde bort intervjuer var just att jag ville ha lite större spridning och kunna 

nå ut utanför Stockholm. 

4.2.2 Insamling och bearbetning 

Enkäten skickades med e-post, tillsammans med ett följebrev där jag 

berättar vem jag är och kort om studiens syfte. Två personer svarade inte på 

enkäten (enkätbortfall) och en person hade inte svarat på alla frågorna 

(internbortfall). Svaren jag fick skrev jag ut, och numrerade respondenterna 

från 1 till 10 i den ordning svaren kom in. Jag läste först varje svar noggrant 

och markerade det som var mest intressant. När fler svar kom in började jag 

jämföra för att få fram likheter och olikheter. Vid en kvalitativ bearbetning 

är målet att få fram en text där citat varvas med egna kommentarer och 

tolkningar. De enskilda citaten kan gärna kopplas till en viss person, så att 

läsaren förstår att allt inte bara är en persons åsikter. Det bör finnas rubriker 

för varje tema som tas upp. Att försöka se både homogenitet och variation 

och problematisera det är också viktigt vid bearbetningen (Patel & 

Davidsson 2012). Vid analysen utgick jag från några genusteoretiska 

begrepp och försökte hitta exempel i informanternas text som visade på 

deras erfarenheter av och inställning till begreppen. Materialet ordnades i 

fem temagrupper, där relevanta textdelar placerades in. Detta blev 

grundmaterialet, som jag sedan studerade noga för att hitta intressanta 

detaljer och få nya idéer. Referat och citat användes sedan till 

resultatredovisningen. Både teori och det empiriska materialet påverkade 

forskningsfrågornas slutliga utformning. 

4.3 Forskningsetiska aspekter 

När det gäller humanistisk-samhällsvetenskaplig forskning har 

Vetenskapsrådet satt upp fyra huvudkrav: informationskravet, 

samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet.  

Man ska informera om syftet, det ska vara frivilligt att delta och uppgifterna 
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får bara användas till forskningsändamål (Patel & Davidsson 2012).  

I detta fall har respondenterna fått information om studiens syfte i 

följebrevet och de har samtyckt till att svara på frågorna. Inga 

personuppgifter har spridits vidare och namnen avslöjas inte utan lärarna 

betecknas med nummer. Informationen som lärarna lämnat kommer enbart 

att användas i forskningssyfte enligt nyttjandekravet. 

4.4 Teoretiska utgångspunkter 

För att analysera mitt material har jag utgått från ett genusteoretiskt 

perspektiv. De teoretiska begrepp som används är främst hämtade från 

Conell (2003) och Borgström Källén (2014), eftersom jag hos dem funnit 

några begrepp som är särskilt användbara för studiens frågeställning och 

syfte.  

Enligt Connell kan kön och genus ses som en socialt konstruerad helhet, 

som hela tiden skapas genom mänskliga relationer på lokal nivå, t.ex. i en 

skola, och i samhället. Genusrelationer är komplicerade och innehåller både 

sociala och kroppsliga processer. Flera olika typer av relationer samverkar 

vid konstruktionen av kön. Maktrelationer handlar om vilka positioner som 

värderas högst och vilka som blir delaktiga, kompletterande eller uteslutna. 

Hegemonisk maskulinitet kan beskrivas som de sociala egenskaper som vid 

en viss tid är mest eftersträvansvärda och ger mest makt och status. 

Produktionsrelationer visar hur fördelning av arbetsuppgifter mellan könen 

brukar se ut. Många yrken och aktiviteter är starkt genuskodade. Symboliska 

relationer är gemensamma värderingar och uttryck som är viktiga för en 

viss grupps identitet. Det kan handla om språkbruk, kläder och musikstilar 

som ses som typiska för gruppen. Känslomässiga relationer mellan könen är 

ofta närvarande i vardagen, och kan vara både positiva och negativa 

(Connell 2006). 

Genusordningen i ett samhälle eller inom en institution skapas genom 

ständigt upprepade handlingar. Det vanligaste och mest accepterade sättet 

att gestalta kön blir till normer för vad som är socialt godkänt. Den 

heterosexuella matrisen (Butler 2007) är ett system som kräver två motsatta 

kön och som bestämmer vad som är rätt eller fel beteende.  Normativ 

femininitet och normativ maskulinitet handlar om de förväntningar som är 

knutna till könet, och talar om hur du ska bete dig för att få mest bekräftelse 

som flicka eller pojke. Detta påverkar också musikundervisningen och 

instrument och genrer genuskodas av både elever och lärare. Vissa 

musikaliska aktiviteter betraktas som normativt maskulina, och andra ses 

som normativt feminina. Men den musik som inte är så välkänd bland 

eleverna blir inte lika starkt genuskodad. Handlingarna upprepas inte 

tillräckligt ofta för att skapa fasta genusnormer. Borgström Källén (2014) 

talar om en ”third space”, som är mer neutral och där könet inte spelar så 

stor roll.     
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5. Resultat 

Resultatdelen bygger på respondenternas svar på enkätfrågorna och 

innehåller många direkta citat från deras svar. Inledningsvis presenteras 

gitarrlärarna och deras inspiration och förebilder. De följande avsnitten är 

uppdelade efter studiens syfte och forskningsfrågor. Gitarrundervisning ur 

ett genusperspektiv följs av frågan om vilka könsnormer som kan märkas i 

gitarrundervisningen och huruvida undervisningen har förändrats för att bli 

mer jämställd. Därefter följer ett avsnitt om möjliga orsaker till 

könsfördelningen bland gitarrstudenter och gitarrister, och om hur den ser ut 

på musikhögskolorna idag. Kapitlet avslutas med en 

resultatsammanfattning. 

5.1 Presentation av respondenterna och deras 

inspiration och förebilder 

Respondenterna är 10 gitarrlärare, som benämns L1 – L10, och som har 

arbetat med gitarrundervisning i bl.a. kulturskolor, gymnasier, 

folkhögskolor och musikhögskolor. De flesta har lång erfarenhet, förutom 

L1 och L9 som är lite yngre. Alla utom L2 är män. 

 

Informanternas svar ger en bild av varierande anledningar till att börja spela 

gitarr. För vissa var det någon i familjen som inspirerade, att det fanns en 

gitarr i hemmet eller en gitarr att överta från en storasyster. Andra berättade 

att det var föräldrarna som ville att de skulle börja spela gitarr. Även 

speciella upplevelser har fungerat som inspiration.  

 
L4: Jag började spela efter en semester i Spanien med familjen när jag var 9 år 

gammal.  Jag fortsatte när jag förstod att jag ville bli gitarrist vid 12 årsåldern när 

jag såg en gitarrist spela på TV. Denna upplevelse präglar hela livet, än idag. 

Denna spanjor jag såg vet jag inte namnet på men jag började lyssna på 

jättemycket musik. 

 

Att inspireras att fortsätta av en duktig lärare är mycket vanligt. 

Motivationen kan öka av att få möjlighet att spela i en gitarrensemble med 

äldre elever. Informanterna anser att de äldre, tillsammans med läraren, ofta 

fungerade som förebilder och inspiratörer. Ett stort musikintresse och en 

vilja att lyssna på och spela alla möjliga sorters musik är gemensamt för alla 

de blivande gitarristerna. 

 
L8: Mina förebilder var (efter Elvis) diverse hårdrocksgitarrister. Då jag var runt 

tretton år var Yngwie Malmsteen idolen och p.g.a. att han framhävde Bach, 

Beethoven och Paganini som sina idoler kom jag in på klassisk musik (efter ett 

kort besök hos Frank Zappa och annan experimentell musik i fjortonårsåldern). 

Mötet med en ny lärare då jag var sexton var avgörande, efter en lektion med 

honom blev jag helt uppslukad av klassisk gitarr. 

L5: Jag började med improvisation, spelade till skivor med Beatles och så. Lusten 

att spela räckte ända in i yrkeslivet. En tidig förebild var Janne Schaffer, lite 

senare blev det Göran Söllscher. 
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De flesta hade någon, manlig, gitarrist som de beundrade och som 

inspirerade dem att öva och bli bättre. Just Göran Söllscher är den gitarrist 

som nämns oftast som förebild (5 personer). Andres Segovia anges av 3 

personer. Några kvinnliga förebilder nämns inte. 

5.2 Gitarrundervisning ur ett genusperspektiv 

Nästan alla respondenterna har svarat att under deras egen studietid på 

högskolan var miljön klart mansdominerad. Lärarna var alltid män och det 

fanns en stor övervikt av manliga elever. Detta var inget som man 

reflekterade så mycket över. Det bara var så och genusfrågor diskuterades 

inte på den tiden. Några har bara haft manliga studiekamrater, men ibland 

har det funnits någon enstaka kvinnlig student. Detta gäller inte i lika hög 

grad för de som har studerat utomlands (2 personer). Där har det ibland 

funnits betydligt fler kvinnliga elever på de högre utbildningarna än i 

Sverige.  
L2: Min första gitarrlärare var en kvinna men sen har jag bara haft manliga lärare. 

På Musikhögskolan var det både manliga och kvinnliga gitarrstudenter, skillnaden 

oss emellan var nog hur vi börjat spela gitarr. Fler av killarna hade börjat med 

elgitarr och sedan börjat spela akustisk gitarr. 

L5: Det har oftast varit ett mansdominerad skrå. Kvinnliga studiekamrater har 

varit i klar minoritet. Detta tycks gälla i Sverige i högre grad än i andra länder. På 

Juilliard, där Sharon Isbin är lärare i gitarr, var det betydligt mer jämställt. 

L8: Jag hade inga kvinnliga gitarrlärare som huvudlärare men hade flera kvinnliga 

medstudenter (som spelade gitarr)… I Frankrike var många av toppstudenterna 

kvinnor, förmodligen pga att Ida Presti var fransk. Jag studerade tillsammans med 

kvinnliga gitarrister som sedan blev världsstjärnor… Jag upplevde inte att det var 

några skillnader mellan kvinnliga och manliga gitarrelever och jag tänkte aldrig på 

genusperspektivet på den tiden. Det var först en bit in på det nya seklet som man 

började prata om genus inom klassisk musik. 

 

De flesta informanterna säger sig inte ha upplevt några tydliga 

könsskillnader bland gitarrstudenterna, mycket beroende av att det fanns så 

få kvinnor att jämföra med och att nästan ingen tänkte i de banorna då. Men 

en av informanterna (som hade kvinnliga studiekamrater) tyckte att männen 

var lite mer tävlingsinriktade. En annan säger att tjejerna i klassen var mer 

renodlat klassiska gitarrister än killarna. 

 

När det gäller den egna gitarrundervisningen har alla informanterna haft 

både manliga och kvinnliga elever. Men här är det stora skillnader beroende 

på var de har arbetat. På grundnivån finns det många flickor, men på de 

högre nivåerna dominerar fortfarande pojkarna stort. Flickorna spelar så gott 

som alltid akustisk gitarr, medan pojkarna ofta växlar mellan akustisk gitarr 

och elgitarr.  
 

L2: Jag har hela tiden jag har undervisat haft en jämn fördelning mellan pojkar och 

flickor och målsättningen är att inte göra så mycket skillnad på undervisningen. 

L3: I princip lika många killar som tjejer på akustisk gitarr. På elgitarr nästan bara 

killar och de har väl också stannat kvar längre i undervisningen. 

Killarna mer rockinriktade o letar själva material efter förebilder. 

L6: Jag har haft både manliga och kvinnliga studenter (med en stor övervikt på 

manliga). Tror att det är väldigt svårt att själv märka om/hur ens undervisning ev. 

påverkas av kön. Vill gärna tro att mitt sätt att bemöta olika studenter styrs av 
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deras person, inte kön, men det är som sagt svårt att avgöra. Har inte sett någon 

direkt skillnad i studenternas inställning baserat på kön. 

 

De som har undervisat äldre och mer avancerade elever har oftast bara haft 

enstaka kvinnliga studenter och har inte uppmärksammat några tydliga 

skillnader mellan könen. På grundnivån, där könsfördelningen är jämnare, 

strävar många lärare (5 svar) efter att inte göra så stor skillnad, utan att se 

till elevernas personliga förutsättningar och intressen. De olikheter som 

finns är i huvudsak individrelaterade, anser de. Det finns mycket annat än 

kön som kan påverka, bland annat social bakgrund och bostadsort. Att ha 

föräldrar och syskon som spelar har också stor betydelse.  

5.3 Könsnormer i undervisningen  

När det gäller gitarrlärarnas inställning till att undervisa flickor och pojkar 

framkommer lite skilda åsikter. Majoriteten anser att de i princip inte gör 

någon skillnad mellan könen, bara mellan individer. En minoritet (2 

personer) säger att de ibland medvetet undervisar olika. De tycker att flickor 

ofta kan behöva lite extra stöd för att inte ge upp och sluta.  
 

L9: Jag har märkt att det ibland är viktigare med den sociala miljön för att kvinnor 

ska vara kvar. Att de har en vän som också spelar gitarr, att de känner/lär känna 

andra gitarrister och får möta dem i ensembler och på konserter. Män kan ibland 

vara mer tävlingsinriktade. Att de vill spela svåra stycken, som är snabba eller 

imponerande. En del kvinnor, speciellt om man inte haft dem så länge som elever 

kan behöva repertoar som ger dem säkerhet, att de klarar att spela den okey redan 

på lektionen. Jag har märkt att en del kvinnor är mer nervösa för att spela på 

konsert, speciellt solo. Det kan också vara en grund till att fler kvinnor slutar på 

musikskolan i tonåren. Att männen är motiverade att öva för att visa upp ett 

svårare stycke på en konsert och kanske till och med ser fram emot att visa upp sin 

utveckling, medan kvinnor i värsta fall hoppar av musikskolan för att de inte alls 

vill spela för folk. 

L10: På individnivå är det inga generella skillnader. Man kan bara arbeta med 

manligt och kvinnligt på strukturell nivå. Då behöver de kvinnliga eleverna lite 

mindre tävlingsmoment än killarna och en annan typ av språk, och de behöver tid 

och utrymme att hitta sig själv för trycket mot dem från samhället är annorlunda 

än för killarna. Så de behöver en oas fri från de typiska uppfattningarna vi har om 

kvinnor. 

 

En informant säger att lärarens inställning till undervisningen i hög grad 

påverkar vilka som fortsätter, och att det inte går att tro att det är en slump 

vilka elever som är kvar längst. Trots att skillnaderna upplevs som små har 

ändå gitarrlärarna upplevt att könsnormer kan påverka undervisningen. Flera 

exempel på normativt feminint eller normativt maskulint beteende kommer 

fram i deras berättelser. Det är vanligt att flickor är mer följsamma och gör 

som läraren säger och oftare gör sina läxor, medan pojkar är stökigare och 

inte alltid övar på det de ska utan vill spela som sina idoler. Att trivas med 

sin lärare och andra elever i gruppen kanske är viktigare för flickor än för 

pojkar anser en av lärarna, eftersom många pojkar spelar för sin egen skull, 

och är mer självsäkra och tävlingsinriktade. Hen har också märkt att det är 

många flickor som drar sig för att ta plats och visa upp sina kunskaper. De 

vill känna sig säkra på sina stycken och spela dem bra, hellre än att briljera 

med tekniska svårigheter.  
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5.4 Tankar om jämställd undervisning 

Bland de som svarade på enkäten har undervisningen inte förändrats så 

mycket genom åren för att bli mer jämställd. Några informanter (2 st.) 

tycker att deras undervisning alltid varit jämställd. Många har i stort sett 

samma material och metoder för alla elever. Eleverna får spela den repertoar 

som ”måste spelas” eller som de själva gärna vill spela. Den klassiska 

standardrepertoaren för gitarr består av verk av erkända manliga tonsättare, 

som gitarrlärarna själva spelat under sin utbildning. Det är den som eleverna 

också behöver spela om de vill gå vidare till högre studier. Men enligt några 

respondenter (3 st.) är det idag inte så många elever som satsar på klassiskt 

gitarrspel utan tyngdpunkten ligger på att kompa poplåtar. Det har blivit mer 

fokus på bruksgitarr och få orkar satsa seriöst och öva. För många elever är 

det viktigare att få spela sin egen favoritmusik än att träna upp sin teknik.   
 

L2: Jag tycker att man ska försöka så långt det går att blanda flickor och pojkar 

och inte göra "tjejgrupper". Skräckexempel var när vi hade länsstudiedag och jag 

var ensam kvinnlig gitarrlärare i en grupp på 14 lärare och man började prata om 

"bra tjejlåtar"!  

L8: Då jag började undervisa försökte jag medvetet leta fram kvinnliga bra 

gitarrister som jag tipsade mina tjej-elever att lyssna på, men jag märkte inte att de 

blev mer inspirerade av dessa jämfört med manliga gitarrister som de lyssnade 

på… Jag har inte förändrat undervisningen i gitarr för att göra den mer jämställd, 

av den anledningen att jag inte vet på vilket sätt jag skulle göra detta. Däremot 

undervisar jag även i musikhistoria, och i det ämnet lyfter jag fram kvinnliga 

tonsättare.  Jag spelar även själv mycket musik av kvinnliga tonsättare, så 

förhoppningsvis påverkar detta mina elever på något sätt. 

L9: Det är mer kvinnor som är intresserade av att också sjunga. Så en del kvinnor 

börjar jag undervisa i att sjunga och spela med kända låtar/låtar de själva valt. Det 

är lite vanligare bland män att jag börjar undervisa dem i elgitarr för att hålla uppe 

motivationen när de är i tonåren. När det kommer till ensemble så är män ibland 

lite mer motiverade till att spela i rockband. Medan kvinnor oftare är motiverade 

att samarbeta med andra. Är de nervösa för att spela inför andra kan det ofta vara 

en bra sak att de spelar med någon sångare/annan instrumentalist de känner på 

konsert, det är de oftare mer komfortabla med.  

 

Även om gitarrlärarna strävar efter att behandla alla elever som individer 

och inte efter kön, så är det i slutändan ändå pojkarna som fortsätter längst. 

Om det beror på samhällets genusnormer eller undervisningen är svårt att 

veta. Medvetenheten om genusfrågor har ökat mycket de senaste åren och 

några har försökt bredda repertoaren och motivera eleverna genom att 

anpassa undervisningen efter deras individuella önskningar och behov. Det 

innebär också att försöka få fram och visa på både manliga och kvinnliga 

förebilder för att kunna inspirera alla på ett bättre sätt. Att anpassa efter 

individen ger inte alltid ökad jämställdhet. När eleverna får välja blir det 

ofta enligt genusnormerna, pojkarna spelar solo och flickorna kompar.  

 

Det är inte så vanligt att det ordnas aktiviteter som riktar sig speciellt till 

flickor för att försöka uppmuntra dem att våga satsa mer på sin musik, men 

det finns några exempel.  
 

L5: Under min tid på KMH började man fokusera på genusfrågor och jag fick loss 

lite pengar till ett projekt, där flickor på förberedande gitarrutbildningar fick 

komma till skolan och träffa äldre kolleger. Celia Linde, Eva Möller, Liv Engvall 

om jag minns rätt, en åt gången under en lördagseftermiddag typ. De fick ett 
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lektionsrum att vara i, men inga pekpinnar eller direktiv om hur tiden skulle 

användas. Min förhoppning var att flickorna, efter att ha fått träffa levande 

exempel på att det går att vara kvinna och spela gitarr på professionell nivå, skulle 

ha fått inspiration och mod att våga satsa på en yrkesbana med gitarren. Projektet 

fick många hejarop, men mer pengar blev det inte så försöket fick ingen 

fortsättning. Det har heller inte gjorts någon uppföljning/utvärdering. Men jag 

tycker fortfarande att det var en bra idé! 

L9: det finns dock talangutvecklingsprogrammet på musikhögskolor i Norge. Där 

får unga elever soloundervisning och ensembleundervisning ca en helg i månaden 

på deras närmsta musikhögskola. Det är både för män och kvinnor. Men det 

sociala eleverna får uppleva där på helgen att möta andra gitarrister tror jag ibland 

är ännu viktigare för kvinnor för att hålla uppe deras motivation. 

 

Eftersom det är mest pojkar som studerar vidare kan det kännas som ett stort 

steg att ta för en flicka. Det kan kännas ensamt i många situationer att vara 

enda tjejen i gruppen. Att skapa separata rum (Björck 2011) där flickor får 

ta mer plats och stärka sitt självförtroende förekommer alltså, men sällan 

5.5 Faktorer som påverkar könsfördelningen bland 

gitarrstudenter och gitarrister  

Informanterna är överens om att brist på kvinnliga förebilder är ett stort 

problem när det gäller att få flickor att satsa på en karriär som gitarrist. 

Eftersom det kan vara svårare för dem att tro att de kan bli lika bra som de 

oftast manliga idolerna, så behöver flickorna vara lite starkare för att 

fortsätta, anser en av lärarna. Identitetsfrågor och personliga drivkrafter är 

av stor vikt.  

 
L5: …så har jag haft en teori om att flickor är realister i något högre grad än 

pojkar, som tycks vara mer benägna att satsa på en karriär oavsett utsikterna för att 

lyckas. I Sverige finns det ganska få kvinnliga förebilder inom gitarrskrået, men 

det finns i alla fall några lysande exempel. 

L8: Eftersom jag såg att det i Frankrike fanns så många kvinnliga gitarrister drog 

jag slutsatsen att det handlar om förebilder (Ida Presti)… 

En sak la jag dock märke till då jag jobbade på kulturskolan: bland de yngre 

eleverna var det fler tjejer, och bland de äldre var det fler killar. Jag såg en tendens 

till att något hände i trettonårsåldern: många tjejer slutade därför att de ville satsa 

på skolan och betygen, medan vissa killar i samma ålder blev ännu mer 

motiverade att satsa på att bli gitarrstjärnor. Vad det beror på vet jag inte, men jag 

fick intrycket av att tjejer i den åldern oroade sig mer för framtiden, medan killar 

var mer av drömmare (om att bli världsbäst på t.ex. gitarr). 

 

Det är alltså vanligt att flickor slutar spela i tonåren av sociala skäl, eftersom 

deras vänner slutar spela och de skaffar sig nya intressen. Många duktiga 

flickor tror inte riktigt att de kan konkurrera om de begränsade 

utbildningsplatserna, så de satsar på en annan, säkrare utbildning.   

Det finns trots allt många duktiga kvinnliga gitarrister men de hörs och syns 

inte lika mycket som männen. Kulturella skillnader påverkar också. Som 

exempel nämner en av informanterna att när hen spelade i Grekland ansågs 

gitarren lite mer som ett kvinnoinstrument. I Sverige finns inte lika många 

kvinnliga förebilder. Flera av lärarna (3 svar) anser att flickorna ofta är 

intresserade av klassisk gitarrmusik, medan pojkarna satsar mer på jazz och 

rock. Men klassisk musik får väldigt lite utrymme i de svenska skolorna och 
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betraktas av många som en utdöende konstart. Det är de mer maskulint 

kodade genrerna som nästan alltid har högre status.  
 

Genusnormerna visar sig på många olika sätt och är fortfarande olika för 

pojkar och flickor. Lärarna uppfattar det som att flickor i tonåren känner av 

många olika krav, både från sig själva och utifrån. Idealet är att prestera bra 

i skolan och ha många sociala kontakter. Pojkar verkar ibland ha lättare att 

fokusera på ett specialintresse. För att komma in på en musikhögskola krävs 

att man satsar mycket tid på gitarren. Informanterna är överens om att det 

har skett en förändring de senaste åren och att det arbetas aktivt för att 

synliggöra kvinnorna. De som ordnar konserter och festivaler anstränger sig 

för att bjuda in mer jämställt, och antalet framträdanden med kvinnliga 

gitarrister har ökat betydligt. Det finns också flera internationella stjärnor. 

På Internet kan man lätt hitta filmer med unga kvinnliga gitarrister som 

spelar fantastiskt.  

 
L5: Det är ett faktum att vid t.ex. tävlingar som Uppsala Internationella 

Gitarrfestivals för unga gitarrister är kvinnor väl representerade. Och lyckas ju 

hävda sig alldeles utmärkt. Årets vinnare Stephanie Jones gjorde succé! Återigen, 

här i Sverige har vi inte kommit lika långt i den utvecklingen. Men jag tror att det 

kommer att ändras över tid. Redan idag är ju en genomsnittlig symfoniorkester 

befolkad av minst lika många kvinnor som män!  

 

Det ökade antalet kvinnliga gitarrförebilder har dock ännu inte gett några 

tydliga resultat när det gäller kvinnliga gitarrister på musikhögskolorna. 

Statistiken från fyra musikhögskolor, Piteå, Ingesund, Göteborg och 

Stockholm, visar att könsfördelningen på gitarrutbildningarna är fortsatt 

ojämn. Siffrorna finns i bilaga 2. På klassisk gitarr är kvinnorna fortfarande 

i klar minoritet och på elgitarr finns nästan bara manliga elever. Som 

exempel kan nämnas att Musikhögskolan i Piteå mellan 2009 och 2018 

antog 9 män och 2 kvinnor på klassisk gitarr. På jazz/rock antogs 44 

gitarrister, som alla var män.  

5.6 Resultatsammanfattning  

Den högre gitarrutbildningen i Sverige har av tradition haft en 

ojämn könsfördelning. Gitarrlärarna i denna undersökning fick sin 

utbildning i en mansdominerad miljö. Deras förebilder och lärare var 

män, liksom de flesta gitarrstudenterna. I den egna gitarr-

undervisningen har informanterna oftast haft ambitionen att 

behandla alla elever lika, men ta hänsyn till individuella behov och 

önskemål. Men trots att det finns ungefär lika många flickor som 

pojkar bland nybörjarna, så är det betydligt fler pojkar som går 

vidare till högre studier. Samhällets genusnormer visar sig också i 

undervisningen. Det är vanligare och mera ”normalt” att flickor 

uppskattar samspel, gruppaktiviteter och ackordspel. Intresse för 

teknik och solospel är däremot maskulint kodat. 

 

Undervisningens utformning kan också ha betydelse för vilka som 

fortsätter längst anser några informanter. Det kan inte bara vara en 

slump att så många flickor slutar i förtid. De tänker att deras 
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kvinnliga elever ibland kan behöva lite extra stöd för att inte ge upp. 

Men de flesta har inte förändrat sin undervisning så mycket, eftersom 

de inte vet hur den skulle kunna bli mer jämställd. En idé är att mer 

aktivt föra fram kvinnliga gitarrister och tonsättare för att inspirera 

tjej-eleverna.    

 

Att så få flickor i Sverige satsar på en karriär som gitarrist beror enligt 

gitarrlärarna främst på brist på kvinnliga förebilder. I andra länder, där det 

finns en annan kultur och fler kvinnliga stjärngitarrister finns det också fler 

kvinnliga studenter. Att många duktiga flickor satsar på andra intressen och 

slutar spela är det många som har lagt märke till. En teori är att flickor ofta 

är mer realistiska och inte vill satsa på en osäker gitarrkarriär. Enligt 

genusnormerna är ju risktagande och virtuositet klart maskulint kodat. Att 

prioritera sociala kontakter och inte sticka ut för mycket är däremot ett 

normativt feminint beteende.   

 

Medvetenheten om genusstrukturerna inom musiken har ökat de senaste 

åren. Kvinnliga gitarrister förekommer allt oftare på konserter och 

festivaler. Internationellt finns det nu också fler kvinnliga världsstjärnor. 

Alla har numera möjlighet att lyssna till fantastiska kvinnliga gitarrister på 

Internet, så det finns gott om förebilder om man bara vet om det. Statistiken 

från de svenska musikhögskolorna tyder dock inte på att det har skett någon 

större förändring när det gäller könsfördelningen på högre utbildningar. 

Männen dominerar fortfarande stort på alla utbildningar.  

 

6. Diskussion 

I avsnittet diskuteras de metoder som har använts och vad som fungerade 

och vad som kunde gjorts bättre. I resultatdiskussionen frågar jag mig vilka 

svar jag fått på mina frågor och jämför dem med bakgrundslitteraturen och 

egna erfarenheter. Sista avsnittet ger förslag på fortsatt forskning.  

6.1 Metoddiskussion 

Syftet med studien var att få kunskap om gitarrundervisning ur ett 

genusperspektiv, och metoden som användes var en enkätundersökning 

bland gitarrlärare. När jag planerade undersökningen övervägde jag även 

andra metoder, som intervju och observation. Intervjuer hade kanske kunnat 

ge större möjlighet till fördjupad frågeställning, men det är svårt att 

genomföra ett stort antal. Vid observationer får man i bästa fall se 

genusrelationer som inte kan beskrivas med ord. Det är dock svårt att inte 

själv påverka situationen.  

Jag kom fram till att enkäter var det bästa alternativet för att nå ut till olika 

sorters gitarrlärare, och få en spridning även utanför Stockholmsområdet. 

Det gjorde att jag fick exempel från gitarrundervisning på större och mindre 

orter runt om i landet och på olika nivåer. Men det finns många svårigheter 

när det gäller att arbeta med enkäter. Både utformning, urval och analys 
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hade säkert kunnat förbättras. Mina frågor var öppna och ganska allmänt 

hållna, eftersom jag var ute efter att få lärarna att berätta med egna ord. Men 

det innebar kanske att de upplevdes som oklara, och tolkades på olika sätt. 

Urvalet av respondenter var nog det största problemet. Det blev ett stickprov 

och det är naturligtvis omöjligt att veta hur representativa deras erfarenheter 

och åsikter är. Även om syftet inte var kvantitet, så hade det varit bra med 

något fler svarande. Så här i efterhand önskar jag att jag hade ansträngt mig 

för att få med fler kvinnliga gitarrlärare. Det hade eventuellt kunnat ge fler 

infallsvinklar på frågorna. Att svaren på frågorna var skriftliga kan 

underlätta analysen, men det gjorde också att jag tog med många citat bara 

för att få fram informantens egen röst.  

Det blev ett visst bortfall och det kan finnas många olika orsaker till det. Att 

en person inte svarat på alla frågorna kan bero på att de upplevdes som 

otydliga eller svåra. Två personer svarade inte alls, men det är osäkert om 

det hade hjälpt att skicka ut en påminnelse. Det är ju frivilligt att medverka. 

Jag tror inte att resultatet påverkades så mycket av bortfallet. Men några fler 

svar hade kunnat ge intressanta synpunkter som inte kom fram nu.  

6.2 Resultatdiskussion 

Det är inte en ren tillfällighet att de flesta gitarrstudenterna på 

musikhögskolan är män. Men orsakerna till det är mycket komplexa. Det är 

inte så att kvinnor idag inte kan eller får bli gitarrister, men de blir det 

sällan. Det finns fortfarande rester kvar av gamla genusstrukturer som håller 

tillbaka. Syftet med denna studie var att få kunskap om gitarrundervisningen 

idag ur ett genusperspektiv, och även undersöka den historiska bakgrunden 

till varför det ser ut som det gör.  

 

Historiskt går det att se att de genusnormer som styr relationerna mellan 

könen ser olika ut i olika kulturer och tider. De förändras när samhället 

förändras, men det kan ta lång tid. I ett patriarkalt samhälle utmärks 

genussystemet av isärhållande, och manlig överhöghet (Hirdman 2007).  

Det är något som märks tydligt i musikhistorien. Män och kvinnor har ofta 

verkat i skilda sfärer och männens aktiviteter har alltid värderats högst. Hur 

och i vilka sammanhang man spelade bestämdes av genusordningen. 

Kvinnor skulle inte höras för mycket, så de fick spela ljudsvaga instrument, 

helst i hemmet. Att spela offentligt och på en hög teknisk nivå var männens 

sak. Kvinnor kunde möjligen uppträda som sångerskor, eftersom sång 

betraktades som mer naturligt och feminint (Öhrström 1989). Den akustiska 

gitarren är inte så ljudstark och den passar bra för musik i hemmet och för 

att ackompanjera sång. Därför har den ansetts som ganska lämplig för 

kvinnor. Under vissa perioder har den t.o.m. betraktats som ett typiskt 

kvinnoinstrument, som passar till att kompa religiösa sånger och enkla 

visor. Men när gitarren började användas för avancerat solospel fick den en 

mer maskulin framtoning, och när rocken kom i mitten på 1900-talet blev 

könskodningen ännu tydligare och gitarren blev något av en 

”machosymbol” (Giertz 1979).   

 

Många instrument har varit starkt genuskodade och vissa är det fortfarande, 

t.ex. elgitarren som ofta ses som maskulin. Den akustiska gitarren är 
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däremot populär bland de flesta, men genusnormerna kan påverka vad och 

hur man spelar på den. Idag kan alltså både pojkar och flickor spela gitarr 

och de flesta gitarrlärarna anser att könsskillnaderna är små. De vill ha 

blandade elevgrupper, för att inte skapa några skilda sfärer som kan öka 

skillnaderna. De flesta strävar efter att undervisa alla på ungefär samma sätt 

för att det ska vara jämlikt. 

 

Genusrelationer skapas hela tiden i samhället och i undervisningen, och om 

en handling upprepas tillräckligt många gånger ses den som normal 

(Connell 2003). I den högre gitarrutbildningen blir lärare och elever del av 

en gitarrtradition som förs vidare genom ett mästare-lärlingssystem. I den 

traditionen ingår också vissa genusmönster och ideal om hur man ska spela 

och vad som är värt att spelas (Borgström Källén 2014). Jag är själv en del 

av den traditionen och har spelat de stycken som mina lärare förmedlat, utan 

att reflektera så mycket över att alla är skrivna av manliga kompositörer.  

 

Det finns fortfarande en genusordning, och genusnormerna påverkar 

elevernas beteende och lärarens förväntningar, ofta omedvetet. Gitarrlärarna 

blir inte förvånade om flickorna vill lära sig kompa, medan pojkarna hellre 

vill spela tekniskt avancerade solostycken. Men uppdelningen mellan 

manligt och kvinnligt är inte lika självklar som förr.  Det finns idag större 

möjlighet att ”konstruera” sig själv som maskulin eller feminin oberoende 

av kön (Connell 2003). Man kan själv välja sin plats i genusordningen 

genom sitt sätt att uppträda, t.ex. hur man klär sig, vilken musik man lyssnar 

på eller vilket instrument man spelar. Men i de flesta situationer är det 

fortfarande maskulint beteende som värderas högst, och syns och hörs mest. 

Den som beter sig mer feminint tas inte på lika stort allvar (Lilliestam 

2006). Många gitarrlärare uttrycker att de inte gör skillnad på pojkar och 

flickor i undervisningen. De vill se alla som individer. Men varför är det då 

mycket vanligare att manliga individer fortsätter att spela medan de 

kvinnliga slutar en efter en?  Är det något i undervisningen som gör att 

flickorna ger upp, eller beror det bara på samhället runt omkring? Även om 

de flesta gitarrlärarna menar att de inte tänker på kön så finns det några som 

menar att en del flickor behöver en lite annorlunda undervisning för att 

stanna kvar. Mycket samspel och gruppaktiviteter, lite mer avslappnat och 

inte så tävlingsinriktat. Men det innebär också att deras spel kanske inte 

utvecklas så mycket, och det blir svårt att söka till en högre utbildning. 

 

Gitarrlärarna säger att de tänker mer på genusfrågor idag och är medvetna 

om problemen. Men de tycker inte att det har förändrat undervisningen så 

mycket. Eleverna har fått större möjligheter att själva välja vad de vill spela. 

Det kan säkert öka motivationen, men jag tror att det kan finnas en risk att 

många gör traditionella val, och att skillnaderna mellan könen ökar. Det går 

ju inte att tvinga någon, men att försöka inspirera eleverna till att prova 

något nytt kan vara spännande och utvecklande för dem. Att presentera verk 

av kvinnliga kompositörer för gitarrspelande flickor är en bra idé. 

Förhoppningsvis får även pojkarna spela dessa stycken. 

 

Huvudfrågan när jag började planera uppsatsen var varför det finns så få 

kvinnliga gitarrstudenter och gitarrister i Sverige. Det berodde mycket på 
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mina egna erfarenheter av att vara ensam tjej i många sammanhang. Det 

finns inget entydigt svar på frågan, men liksom i flera andra undersökningar 

är det bristen på kvinnliga förebilder som betonas mest av mina informanter. 

Att det finns kvinnliga gitarrlärare, gitarrister och kompositörer är viktig. 

Men som en av lärarna säger betyder det ju inte att alla flickor automatiskt 

blir mer inspirerad av att spela ett stycke av en kvinnlig kompositör. Det är 

ändå viktigt att få veta att även kvinnor kan komponera och spela solo. En 

flicka kan bli lika inspirerad av manliga lärare och manliga tonsättare om 

läraren är inspirerande och musiken är bra. Men jag tror i alla fall att det är 

mycket viktigt för jämställdheten att fler kvinnor utbildar sig till gitarrlärare.  

 

En annan förklaring som också kommer fram i många undersökningar är att 

flickor ibland underskattar sin egen förmåga och inte vill ta plats och synas 

för mycket. Det är ett typiskt exempel på feminint beteende som lever kvar 

från tiden när unga flickor uppfostrades att hålla sig i bakgrunden. Att 

pojkar ofta tar mer plats och gärna visar upp vad de kan, medan flickorna 

håller sig i bakgrunden, är det några gitarrlärare som noterat. Det är inte 

ovanligt att killar vill imponera genom att spela starkt och snabbt och 

överrösta alla andra. Många flickor är däremot rädda för att spela fel när 

andra hör på. Björck (2011) talar om att skapa separata rum för flickor, där 

de kan få mer utrymme och stärka sitt självförtroende. Men det är något som 

förekommer sällan enligt informanterna. Jag var själv med på en sådan 

aktivitet en gång, med bara gitarrspelande flickor och kvinnliga gitarrister. 

Det var faktiskt väldigt inspirerande och motiverade mig, och flera andra, att 

fortsätta spela. Det kanske ändå behövs lite extra uppmuntran för att locka 

flickor till de högre gitarrutbildningarna. 

 

Det har trots allt hänt en hel del de senaste åren och kvinnliga gitarrister har 

fått mycket mer uppmärksamhet på de stora gitarrfestivalerna. Alla har nu 

möjlighet att lyssna på en mängd kvinnliga gitarrister på Internet.  Det fattas 

inte längre förebilder, om man bara vet om det. Där kan gitarrlärarna gärna 

hjälpa till med information, till både pojkar och flickor.  

 

Underökningen har gett svar på hur gitarrundervisningen kan se ut på några 

utvalda platser. Den har gett många intressanta svar på forskningsfrågorna, 

men de gäller naturligtvis inte överallt. På andra platser kanske det arbetas 

på ett annat sätt.  

6.3 Förslag till fortsatt forskning 

Det finns många fler kvinnliga förebilder nu, men det verkar inte som det 

har skett någon större förändring när det gäller antalet flickor som går vidare 

till högskolestudier. Det arbetas aktivt på många håll för att unga tjejer ska 

få större självförtroende och ta mer plats, även på Kulturskolorna. Kommer 

det att visa sig om några år att fler flickor vågar satsa på en högre 

gitarrutbildning? Eller är det som många säger att det är allt färre som orkar 

öva, och att undervisningen blir mer och mer inriktad på bruksgitarr.  

Det vore intressant att göra en liknande undersökning om kanske 5 år, för att 

se hur utvecklingen ser ut då.  
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För att få en annan infallsvinkel skulle jag också vilja göra en undersökning 

bland gitarrelever, och då intervjua duktiga flickor som väljer att inte 

fortsätta. De kanske skulle ha en helt annan syn på orsakerna än deras lärare 

har. Det vore intressant att jämföra. 
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Bilaga 1 

ENKÄTFRÅGOR: 

 

1. Vilken gitarrutbildning har du? 

 

2. Var och hur länge har du undervisat? 

 

3. Varför började du spela gitarr? Och varför valde du sedan att 

fortsätta? 

 Hade du någon förebild? 

 

4. Beskriv din egen gitarrutbildning ur ett genusperspektiv.  

 Fanns det både manliga och kvinnliga lärare och elever?  

 Hur tänker du om likheter och skillnader? 

 

5. Har du i din gitarrundervisning haft både manliga och kvinnliga 

elever,  

 och har könet i så fall påverkat undervisningen på något sätt? 

 Har du märkt några skillnader i de manliga respektive kvinnliga 

elevernas  

 inställning till undervisningen? 

  

6. Har undervisningen förändrats på något sätt på senare tid för 

att bli mer jämställd?  Har repertoaren förändrats? 

  

7. Känner du till några särskilda projekt riktade till gitarrspelande 

flickor? 

  

8. Vad tror du är den främsta anledningen till att det finns så 

förhållandevis få kvinnliga gitarrister?  

 

 9. Har du sett exempel på att kvinnliga gitarrister 

uppmärksammats mer de senaste åren? 
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Bilaga 2 

 

Musikhögskolan Ingesund 

Personer registrerade under respektive hösttermin och som har någon form av "gitarr" inskrivet som huvudfack.  

 

H04 - 9 M, 1 K 

H05 - 9 M, 1 K 

H06 - 10 M, 0 K 

H07 - 15 M, 0 K 

H08 - 19 M, 0 K 

H09 - 24 M, 0 K 

H10 - 24 M, 0 K 

H11 - 22 M, 1 K 

H12 - 22 M, 0 K 

H13 - 26 M, 0 K 

H14 - 24 M, 0 K 

H15 - 27 M, 0 K 

H16 - 22M, 0 K 

H17 - 27 M, 0 K 

H18 - 22 M, 0 K 

 

 
Musikhögskolan i Piteå 
 
 

 Jazz/ 
Rock 

 Klassiskt  

 Kvinnor Män Kvinnor Män 
2018  6  1 

2017  6   

2016  2 1 1 

2015  5  1 

2014  6  1 

2013  5  3 

2012  3   

2011  4  1 

2010  4 1 1 

2009  3   
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Högskolan för scen och musik 
Göteborgs Universitet 
 
Sedan läsåret 01/02 t om 18/19 har  
176 personer antagits på elgitarr varav 3 kvinnor  
95 personer har antagits på gitarr varav 12 kvinnor 
 
Personerna har antagits till programstudier inom lärar- eller 
musikprogram eller till fristående kurs. Underlaget 
innehåller inga uppgifter om avslutade studier, 
studieuppehåll eller avbrott på studier. 
 
 
 
Kungliga Musikhögskolan i Stockholm 
 

 

 

 

 

 JZ Kandidat JZ Master KK Kandidat KK Master 

 GI+EG GI+EG GI GI 

2014 K 1  M 2 K 0  M 1 K 0  M 2 K 0  M 1 

2015 K 0  M 3 K 0  M 0 K 1  M 2 K 0  M 2 

2016 K 0  M 4 K 1  M 2 K 0  M 3 K 0  M 1 

2017 K 0  M 3 K 0  M 0 K 0  M 2 K 0  M 1 

2018 K 0  M 4 K 0  M 1 K 0  M 1 K 0  M 0 


